Томская область Асиновский район
АДМИНИСТРАЦИЯ
НОВОНИКОЛАЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08.11. 2016                                                                                                                 № 226
с. Новониколаевка

Об утверждении Положения о порядке привлечения сил и средств для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории Новониколаевского сельского поселения и плана привлечения сил и средств для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории Новониколаевского сельского поселения

В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с целью совершенствования организации тушения пожаров в границах территории Новониколаевского сельского поселения
[bookmark: Par16]
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о порядке привлечения сил и средств для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории Новониколаевского сельского поселения согласно приложению 1.
2. Утвердить план привлечения сил и средств для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории Новониколаевского сельского поселения согласно приложению 2.
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в «Информационном бюллетене» и размещению на официальном сайте Новониколаевского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.nnselp.asino.ru).
4. Настоящее постановление вступает в силу с даты его официального опубликования.
5. Контроль исполнением настоящего постановления возложить на специалиста 1 категории.

Глава сельского поселения
(Глава администрации)                                                                                               Д.С.Бурков

Приложение 1 к постановлению
Администрации Новониколаевского
сельского поселения
от  08.11.2016 № 226

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке привлечения сил и средств для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории Новониколаевского сельского поселения

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о порядке привлечения сил и средств для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории Новониколаевского сельского поселения  (далее – Положение, сельское поселение) регулирует порядок привлечения сил и средств подразделения добровольной пожарной команды и организаций для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории сельского поселения в соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 года № 69-Ф3 «О пожарной безопасности», от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
1.2. Для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории сельского поселения привлекаются следующие силы:
1) подразделение добровольной пожарной команды (далее – ДПК);
2) противопожарные формирования организаций;
3) население сельского поселения.
Для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории сельского поселения  привлекаются следующие средства:
1) пожарная и специальная техника;
2) средства связи;
3) огнетушащие вещества, находящиеся на вооружении в подразделении ДПК;
4) первичные средства пожаротушения, а также приспособления для целей пожаротушения, вспомогательная и водоподающая техника организаций, предоставляемая на безвозмездной основе.
1.3. Для тушения пожаров используются все источники водоснабжения (водообеспечения) организаций, независимо от форм собственности и назначения, на безвозмездной основе.

2. Порядок привлечения сил и средств на тушение пожаров

	2.1. Привлечение сил и средств ДПК и противопожарных формирований организаций на тушение пожаров и проведение аварийно-спасательных работ при их тушении осуществляется на условиях и в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и настоящим Положением.
2.2. Порядок привлечения сил и средств в границах сельского поселения утверждается Главой Новониколаевского сельского поселения и оформляется постановлением Администрации Новониколаевского сельского поселения, на объектах — руководителем объекта.
2.3. Выезд ДПК и противопожарных формирований организаций на тушение пожаров и проведение аварийно-спасательных работ осуществляется в порядке, установленном расписанием выездов и планом привлечения сил и средств для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории сельского поселения. Выезд осуществляется на безвозмездной основе.
2.4. Взаимодействие ДПК с аварийными и специальными службами организаций при тушении пожаров осуществляется на основе совместных соглашений Администрации сельского поселения с организациями.
2.5. Координацию деятельности ДПК и аварийно-спасательных формирований, участвующих в тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ на территории  сельского поселения, осуществляет в установленном порядке руководитель ДПК.
2.6. Непосредственное руководство тушением пожара осуществляется прибывшим на пожар старшим оперативным должностным лицом пожарной охраны, которое управляет на принципах единоначалия личным составом и техникой ДПК и организации, участвующих в тушении пожара, а также дополнительно привлеченными к тушению пожара силами.
2.7. Руководитель тушения пожара отвечает за выполнение задачи, за безопасность личного состава ДПК, участвующего в тушении пожара, и привлеченных к тушению пожара дополнительных сил.
Никто не вправе вмешиваться в действия руководителя тушения пожара или отменять его распоряжения при тушении пожара.
Указания руководителя тушения пожара обязательные для исполнения всеми должностными лицами и гражданами на территории, на которой осуществляются действия по тушению пожара.
При необходимости руководитель тушения может принимать решения, в том числе ограничивающие права должностных лиц и граждан на указанной территории.
2.8. Руководитель тушения пожара устанавливает границы территории, на которой осуществляются действия по тушению пожара, порядок и особенности боевой работы личного состава, определяет необходимое количество привлекаемой пожарной и другой техники.

Приложение 2 к постановлению
Администрации Новониколаевского
сельского поселения
от  08.11.2016 № 226

                                                             План привлечения сил и средств  для тушения пожаров
и проведения аварийно-спасательных работ
на территории муниципального образования «Новониколаевское сельское поселение»

	№ п/п
	Наименование населенных пунктов
	Подразделения пожарной охраны, привлекаемые к тушению пожара и проведению аварийно-спасательных работ
	Способ вызова /телефон/
	Расстояние до населенного пункта, км.
	Техника, привлекаемая для тушения пожаров и ликвидации аварий, последствий стихийных бедствий
	Дополнительные силы

	По вызову № 1
	По вызову № 1 бис
	По вызову № 2
	По вызову № 3
	По вызову № 4

	Привлекаемые подразделения
	Расчетное время прибытия
	Привлекаемые подразделения
	Расчетное время прибытия
	Привлекаемые подразделения
	Расчетное время прибытия
	Привлекаемые подразделения
	Расчетное время прибытия
	Привлекаемые подразделения
	Расчетное время прибытия
	Привлекаемые подразделения

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	28
	д. Михайловка
	ПЧ с. Новониколаевка
	4-21-23
	8
	АЦ-8-40(4320)
	12
	АЦ-8-40(4320)
	12
	АЦ-8-40(4320)
	12

	ПЧ с. Минаевка
	4-05-96
	26
	АЦ-5,8-40(5557)
	39
	АЦ-5,8-40(5557)
	39
	АЦ-5,8-40(5557)
	39

	ПСЧ-1 ФГКУ "1 отряд ФПС по Томской области"
	01, 2-80-13
	54

	АЦ-5,8-40(5557)
	73
	АЦ-5,8-40(5557)
	73

	ОП ТКП ФГКУ «1 отряд ФПС по Томской области»
	01, 2-80-13
	54-254

	АЦ-40(131)
АЦ-40(131)
АЦ-40(131)
	505

	АР-2(131)
АСО-12(66)

	ООПО "ДПК НнСП"
д.Михайловка
	4-21-17
	10

	3 РЛО

	29
	с. Новониколаевка
	ПЧ с. Новониколаевка
	4-21-23
	0
	АЦ-8-40(4320)
	4
	АЦ-8-40(4320)
АЦ-40(131)
	4
34
	АЦ-8-40(4320)
АЦ-40(131)
	4
34
	АЦ-8-40(4320)
АЦ-40(131)
	4
34

	ПЧ с. Минаевка
	4-05-96
	20
	АЦ-5,8-40(5557)
	30
	АЦ-5,8-40(5557)
	30
	АЦ-5,8-40(5557)
	30
	АЦ-5,8-40(5557)
	30

	ПСЧ-1 ФГКУ "1 отряд ФПС по Томской области"
	01, 2-80-13
	54

	АЦ-5,8-40(5557)
	75
	АЦ-5,8-40(5557)
	75
	АЦ-5,8-40(5557)
	75

	ОП ТКП ФГКУ «1 отряд ФПС по Томской области»
	01, 2-80-13
	54-254

	АЦ-40(131)
АЦ-40(131)
АЦ-40(131)
	505
	АЦ-40(131)
АЦ-40(131)
АЦ-40(131)
	505

	АР-2(131)
АСО-12(66)

	АМГ ГУ МЧС России по Томской области

	154

	510

	ООПО "ДПК НнСП"
с. Новониколаевка
	4-21-17
	0

	МП PTG-208TS,
3 РЛО

	30
	д. Караколь
	ПЧ с. Новониколаевка
	4-21-23
	7
	АЦ-8-40(4320)
	12
	АЦ-8-40(4320)
	12
	АЦ-8-40(4320)
	12

	ПЧ с. Минаевка
	4-05-96
	27
	АЦ-5,8-40(5557)
	38
	АЦ-5,8-40(5557)
	38
	АЦ-5,8-40(5557)
	38

	ПСЧ-1 ФГКУ "1 отряд ФПС по Томской области"
	01, 2-80-13
	61

	АЦ-5,8-40(5557)
	83
	АЦ-5,8-40(5557)
	83

	ОП ТКП ФГКУ «1 отряд ФПС по Томской области»
	01, 2-80-13
	61-261

	АЦ-40(131)
АЦ-40(131)
АЦ-40(131)
	513

	АР-2(131)
АСО-12(66)

	ООПО "ДПК НнСП"
д.Караколь
	4-21-17
	7

	3 РЛО

	31
	д. Б.Кордон
	ПЧ с. Минаевка
	4-05-96
	9
	АЦ-5,8-40(5557)
	14
	АЦ-5,8-40(5557)
	14
	АЦ-5,8-40(5557)
	14
	АЦ-5,8-40(5557)
	14

	ПЧ с. Новониколаевка
	4-21-23
	11
	АЦ-8-40(4320)
	17
	АЦ-8-40(4320)
	17
	АЦ-8-40(4320)
	17
	АЦ-8-40(4320)
	17

	ПСЧ-1 ФГКУ "1 отряд ФПС по Томской области"
	01, 2-80-13
	64

	АЦ-5,8-40(5557)
	87
	АЦ-5,8-40(5557)
	87
	АЦ-5,8-40(5557)
	87

	ОП ТКП ФГКУ «1 отряд ФПС по Томской области»
	01, 2-80-13
	64-264

	АЦ-40(131)
АЦ-40(131)
АЦ-40(131)
	517
	АЦ-40(131)
АЦ-40(131)
АЦ-40(131)
	517

	ПНС-110(131)
АР-2(131)
АСО-12(66)

	АМГ ГУ МЧС России по Томской области

	164

	522

	ООПО "ДПК НнСП"
с. Новониколаевка
	4-21-17
	9

	МП PTG-208TS,
 3 РЛО

	32
	д. Отрадный
	ПЧ с. Минаевка
	4-05-96
	11
	АЦ-5,8-40(5557)
	18
	АЦ-5,8-40(5557)
	18
	АЦ-5,8-40(5557)
	18

	ПЧ с. Новониколаевка
	4-21-23
	13
	АЦ-8-40(4320)
	21
	АЦ-8-40(4320)
	21
	АЦ-8-40(4320)
	21

	ПСЧ-1 ФГКУ "1 отряд ФПС по Томской области"
	01, 2-80-13
	66

	АЦ-5,8-40(5557)
	91
	АЦ-5,8-40(5557)
	91

	ОП ТКП ФГКУ «1 отряд ФПС по Томской области»
	01, 2-80-13
	66-266

	АЦ-40(131)
АЦ-40(131)
АЦ-40(131)
	521

	ПНС-110(131)
АР-2(131)
АСО-12(66)

	ООПО "ДПК НнСП"
с. Новониколаевка
	4-21-17
	11

	МП PTG-208TS,
 3 РЛО

	33
	д. Гарь
	ОП д. Гарь
	5-71-36
	0
	АЦ-40(131)
АЦ-40(131)
	4
35
	АЦ-40(131)
АЦ-40(131)
	4
35
	АЦ-40(131)
АЦ-40(131)
	4
35

	ПЧ с. Минаевка
	4-05-96
	68

	АЦ-40(131)
	93
	АЦ-40(131)
	93

	ПЧ с. Новониколаевка
	4-21-23
	70

	АЦ-40(131)
	95
	АЦ-40(131)
	95

	ОП ТКП ФГКУ «1 отряд ФПС по Томской области»
	01, 2-80-13
	123-323

	АЦ-40(131)
АЦ-40(131)
АЦ-40(131)
	598

	АР-2(131)
АСО-12(66)

	ООПО "ДПК НнСП"
д.Гарь

	3 РЛО

	34
	с. Минаевка
	ПЧ с. Минаевка
	4-05-96
	0
	АЦ-5,8-40(5557)
	4
	АЦ-5,8-40(5557)
АЦ-40(131)
	4
34
	АЦ-5,8-40(5557)
АЦ-40(131)
	4
34
	АЦ-5,8-40(5557)
АЦ-40(131)
	4
34

	ПЧ с. Новониколаевка
	4-21-23
	22
	АЦ-8-40(4320)
	32
	АЦ-8-40(4320)
	32
	АЦ-8-40(4320)
	32
	АЦ-8-40(4320)
	32

	ПСЧ-1 ФГКУ "1 отряд ФПС по Томской области"
	01, 2-80-13
	77

	АЦ-5,8-40(5557)
	106
	АЦ-5,8-40(5557)
	106
	АЦ-5,8-40(5557)
	106

	ОП ТКП ФГКУ «1 отряд ФПС по Томской области»
	01, 2-80-13
	77-277

	АЦ-40(131)
АЦ-40(131)
АЦ-40(131)
	536
	АЦ-40(131)
АЦ-40(131)
АЦ-40(131)
	536

	ПНС-110(131)
АР-2(131)
АСО-12(66)

	АМГ ГУ МЧС России по Томской области

	177

	541

	ООПО "ДПК НнСП"
с. Минаевка
	4-21-17
	0

	МП KTH-50X, 3 РЛО

	35
	д. Осколково
	ПЧ с. Минаевка
	4-05-96
	15
	АЦ-5,8-40(5557)
	20

	ООПО "ДПК НнСП"
с. Копыловка
	4-07-14
	2

	МП PTG-208TS

	,36
	с. Копыловка
	ПЧ с. Минаевка
	4-05-96
	13
	АЦ-5,8-40(5557)
	17
	АЦ-5,8-40(5557)
	17
	АЦ-5,8-40(5557)
	17

	ПЧ с. Новониколаевка
	4-21-23
	35
	АЦ-8-40(4320)
	47
	АЦ-8-40(4320)
	47
	АЦ-8-40(4320)
	47

	ПСЧ-1 ФГКУ "1 отряд ФПС по Томской области"
	01, 2-80-13
	90

	АЦ-5,8-40(5557)
	123
	АЦ-5,8-40(5557)
	123

	ОП ТКП ФГКУ «1 отряд ФПС по Томской области»
	01, 2-80-13
	90-290

	АЦ-40(131)
АЦ-40(131)
АЦ-40(131)
	553

	ПНС-110(131)
АР-2(131)
АСО-12(66)

	ООПО "ДПК НнСП"
с. Копыловка
	4-07-27
	0

	МП PTG-208TS,
 3 РЛО

	37
	д. Комаровка
	ПЧ с. Минаевка
	4-05-96
	15
	АЦ-5,8-40(5557)
	19

	ООПО "ДПК НнСП"
с. Копыловка
	4-07-27
	2

	МП PTG-208TS,
 3 РЛО

[bookmark: _GoBack]